RESPONDET Martyr, hæc quidem de Christianis dici,
 sed per vota & hostias non intelligi vera vota, verasq; hosti-
 as, sed cultum spiritalem & Christianum. Dicit enim, Isaiaem
 cum Iudæis loqueretur, per ea, quibus tunc Deus colebatur,
 explicare voluisse cultum postea futurum; non enim aliter
 Iudæos intellecturos fuisse, quæ dicebantur.

Sed refellitur hæc solutio; nam imprimis etiamsi non ha-
 beamus easdem hostias, neque eadem vota, quæ Iudæi ha-
 buerunt, tamen si nulla haberemus, malè explicuisset Isaiaes
 cultum Christianum per hostias & vota; non enim explica-
tur aliquid per id, quod nullo modo ei simile est. Longè me-
 lius explicuisset per contradictorium, si dixisset; Non colent
 hostiis, nec vota vouebunt; tunc enim omnes intellexissent
 cultum quidem futurum, sed non qualis tunc erat. PRAE-
 Terea expositio ista Petri Martyris nõ potest probari, nisi
 assumatur vt certum id, quod est in quæstione. Nam si petas
 ab eo, cur illa verba: *Vota vouebunt, & soluent,* exponere ve-
 lit metaphoricè potius, quàm propriè, nihil aliud responde-
 bit, nisi quia propriè exponi non possunt, cum apud Chri-
 stianos nulla essent futura vota. At hoc est, de quo contendi-
 mus: An Christiani sint vota facturi, & cum ille neget, nos as-
seramus, quis non videt verbum Dei à nobis facere, cum de
Christianis dicat: *Vota vouebunt, & soluent?*

SECUNDO, idem probatur ex illa exhortatione Psal. 75.
Vouete, & reddite Domino Deo vestro, &c. tametsi enim Pe-
 trus Martyr cõtendat, hæc Iudæis tantùm dici, tamen longè
 aliud docent S. Patres, ex quibus B. Augustinus hunc locum
 ita enarrat, nõ Iudæis, sed Christianis loquens: *Quisq; quod*
potest voueat, & reddat, non sitis pigri ad vouendum; nõ enim
viribus vestris implebitis.

TERTIO, idem probatur ex illis verbis B. Pauli prioris e-
 pistolæ ad Timotheum, ca. 5. vbi de viduis quibusdam dicit:
Cum luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt, habentes
damnationem, quia primã fidem irritam fecerunt. Quo loco
 per

per primam fidem omnes omnino interpretes, tum Graecum tum Latini, intelligunt votum continentiae. S. Augustinus in Psal. 75. *Quid est, inquit, primam fidem irritam fecerunt, et non reddiderunt.* Sed de hoc loco infra fusè dicemus, nunc solùm innuisse sufficiat. Omnia quoque testimonia & argumenta, quae proferemus, ad probandum votum monastica esse licita, huc etiam referri possent.

ULTIMO, votum non est carimonia Iudaica, nulla igitur causa est, cur solis Iudaeis, & non etiam Christianis, iudicetur; nam in primis vouendi actus sola mente perficitur. Tametsi enim ore quoque vouere solemus, tamen non nisi sine vlla voce solo cordis motu votum emitti potest. Carimonia autem omnes res sunt exteriores & sensibiles, votum est; non igitur vota ad carimonia, sed ad interna pertinent. DEINDE, licet vota carimoniae essent, non continuo Iudaicae essent; multae enim sunt carimoniae, non solum in Iudaica, sed in hominum generi, & omni religioni communes, ut, cum spectare ad orandum, manus attollere, caelum aspici, etc. Et denique, illae solae dicuntur proprie Iudaicae carimoniae, quae vel à Mose sunt institutae, vel Christum venturum significabant, quamuis ante Moysen coeperint, & post inde Christo adueniente cessauerunt.

Porro vota non coeperunt à Mose; nam Iacob Patriarcha *Votum vouit*, Genes. 28. longè antequam Moses nasceretur, neque vota ad Christum venturum significandum instituta sunt. Quid enim habent cum CHRISTO venturo vota continentium, continentiae, eleemosynarum, & similia? Necesse est, ut cum Mose cessarunt. Nam licet in Ecclesia Christi post Euangelij plenam promulgationem cessauerit circumcisio, sacrificia ouium ac bouum, & alia id genus, tamen vota nunquam cessarunt, ut patet vel ex vno loco S. AUGUSTINI: *Scilicet in illud Psalm. 75. Vouete, & reddite*, sic ait de Christianis sui temporis. *Alius vouet Deo castitatem coniugalem, ut prater uxorem non nouerit aliam. Alij etiam vouent, et se experti tale coniugium, & ultra nihil tale pari, nihil tale concupiscere, aut sustinere, & ipsi vouerunt aliquid maius, quam illi. Alij virginitatem ipsam ab ineunte aetate vouent, ut nihil tale vel experiantur, quale illi experti sunt, & reliquerunt, & isti vouerunt plurimum. Alij vouent, domum suam esse licitam.*

spitalem omnibus sanctis aduenientibus, magnum votum vouent. Alius vouet, relinquere omnia sua, distribuendo pauperibus, & ire in communem vitam, in societatem Sanctorum, magnum votum vouit. Hæc ille.

At ne fortè respondeatur, vouendi cærimoniam esse iure abrogatam, sed non facta, ac non defuisse qui vouerint, sed eos fecisse, quod non licebat: considerandum est, non qualescunq; homines, sed doctissimos & sanctissimos, vt Augustinum, Basilium, Hieronymum, Bernardum, aliosq; permultos vota vouisse, & laudasse, quorum testimonia postea afferrentur: nunc Augustinum sufficere posse putauit, præsertim cum id aduersarius noster non neget.

Respondet enim Martyr, non esse curandum, quid homines, etiamsi inculpati, & sine controversia Deo grati fecerint, quia non illorum vita, sed verbum Dei est regula nostræ fidei. quod quidem accepit Martyr à Luthero, qui in libro de abroganda Missa fusissimè docet, non esse cogitandum, quid Sancti fecerint, sed quid facere debuerint secundum regulam verbi Dei.

AT QUOMODO, quæso, potest fieri, vt inculpati & Deo grati fuerint, qui vota frequentarunt in Christi Ecclesia, si vota ad cærimonias Iudaicas pertinent? Certè, si qui hoc tempore, vel circumcisionem, vel Sabbathum, vel sacrificia cruenta publicè celebrarent, nullo modo inculpati & grati Deo esse possent, præsertim si nulla ignorantia laborarent. Si ergo vota similia sunt circumcisioni, & sacrificiis cruentis, vt Martyr affirmat, quomodo inculpati, & grati Deo fuerunt Basilius, Augustinus, Bernardus, & alij doctissimi viri, qui vota fecerunt, & aliis facienda suaserunt?